
  Número

1143/2018-PR     

  Folha   De

1 2 

  Entrada em Vigor

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de

suas atribuições e da competência que lhe foi delegada

pela Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Designar os membros do Grupo de Trabalho responsável por coordenar as iniciativas de colaboração

com o Museu Nacional e a Universidade Federal do Rio de Janeiro;

2.0 - OBJETIVO

O GT ficará responsável por definir procedimentos e fluxos institucionais que contribuam com a maior

integração e efetividade das iniciativas desenvolvidas no âmbito da Unidades da Fundação Oswaldo

Cruz, referentes às necessidades demandadas pela direção do Museu Nacional e da UFRJ decorrentes

do incêndio ocorrido na instituição, que visem a recuperação do acervo e das atividades de pesquisa,

pós-graduação, extensão e exposições; 

O GT poderá sofrer a incorporação de participantes, de acordo com as necessidades levantadas no

processo de organização.

3.0 -  COORDENAÇÃO GERAL - Gabinete da Presidência

Valcler Rangel 

Valber Frutuoso  

Maria Inês Rodrigues Fernandes

COORDENAÇÃO TÉCNICA - Casa de Oswaldo Cruz 

Magali Romero Sá

Marcos José de Araújo Pinheiro 

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  02/10/2018

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

1143/2018-PR     

  Folha   De

2 2 

  Entrada em Vigor

Alessandro Franco Batista

MEMBROS

Manuela da Silva -  VPPCB

Pamela Lang -  CCS 

Beatriz Ayres - CEIRN  

Paulo Garrido - Asfoc-SN 

Lucina Matos - Cogepe 

Hermano Castro - ENSP 

Sheila Ferraz - ENSP

Luiz Maurício Baldacci - EPSJV 

Tania Santos - ICICT 

Daniel Miranda- Bio-Manguinhos

Arion Tulio Aranda - IOC

Paulo D'Andrea - IOC

Wilson Savino - CEIRN

Sergio Luiz Bessa Luz

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação. 

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  02/10/2018

* CONFERE COM O ORIGINAL.


